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SISSEJUHATUS 

Vinni alevik asub Lääne-Virumaa idaosas. Aleviku kujunemine sai alguse Vinni mõisast. 

Mõisa eripära seisneb selles, et seal ei tegeletud ainult põllumajandusega. Vinni mõis oli 

lisaks veel haridusasutus – põhiliselt saksa soost aadlineidudele. Ka mõisa peahoone 

arhitektuur on omapärane. Mõis ja selle kõrvalhooned on Vinni aleviku keskuseks ka praegu, 

kuid tänaseks üsna trööstitus seisus. 

Uurimistöö teema valiku põhjuseks sai autori huvi arhitektuuriga seotud probleemide vastu. 

Paljud Vinni elanikud ei tea, millised hooned on Vinnis varem olnud või milline oli 

olemasolevate ehitiste otstarve varem. Uurimistöö võiks Vinni praegustele elanikele olla 

allikaks vastava teabe saamisel.  

Uurimistöö eesmärgiks sai välja uurida Vinni asula hoonestuses toimunud muudatused 18. 

sajandist kuni 21. sajandi alguseni. Tähelepanu on pööratud põhiliselt asula keskuses 

olevatele ehitistele ja nende saatusele. Lühidalt on puudutatud hoonetega seotud rajatisi: 

mõisa parki, aedasid, kaugküttesüsteemi. Tootmishooneid, va need, mis on seotud hoonete 

kütmisega, ning individuaalelamute ehitamist Vinni ei ole antud töös käsitletud.  See oleks 

nõudnud pikemat ja põhjalikumat tööd ja oleks edasise uurimise teema. Püstitatud on 

järgmised uurimisküsimused: 

1) selgitada, mis on iseloomulik Vinni mõisa peahoone ja kõrvalhoonete arhitektuurile; 

2) uurida välja, millised asutused on mõisa peahoones erinevatel aegadel olnud; 

3) selgitada, millisel ajalooperioodil on Vinni asula hoonestuses kõige suuremad muudatused 

toimunud; 

4) anda ülevaade töös käsitletud hoonete olukorrast ja otstarbest 21. sajandi algul.  

Vastavalt uurimisküsimustele on töös neli peatükki. Esimeses peatükis iseloomustatakse  

põhjalikult Vinni mõisa peahoonet ja seal paiknenud asutusi, kuna just nii saab välja tuua 

peahoone omapära võrreldes teiste mõisatega Eestis.  Teises peatükis on põhiteemaks Vinni 

mõisa kõrvalhooned, nende otstarve mõisa ajal ja hilisem saatus. Kolmandas peatükis on 

käsitletud Vinni asula hoonestuses toimunud põhjalikke muudatusi nõukogude ajal ning 
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viimases peatükis Vinni aleviku olulisemaid ühiskondlikke hooneid 21. sajandi alguses ja ka 

alevikku üldpilti 21. sajandi alguses. Töösse on lisatud hulgaliselt fotosid hoonetest ja 

rajatistest. Osa fotosid on paigutatud teksti sisse töö põhiosas, kuna lugeja saab nii parema 

ülevaate mainitud hoonetest ja rajatistest. Osa fotosid on lisades. 

Kõige olulisemaks allikaks uurimistöö tegemisel olid Hilje Pakkanenilt Vinni muuseumist 

saadud materjalid –ülevaated mõningatest objektidest, inimestelt kogutud mälestused kui ka 

fotod. Lisaks on kasutatud internetis leiduvaid artikleid ja fotosid. 

Soovin tänada Hilje Pakkaneni, kes andis nõu ja materjali antud uurimistöö koostamiseks. 
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1. VINNI MÕISA PEAHOONE 

1.1. Mõisa peahoone arhitektuur 

Vinni mõisat (saksa k Finn) on esmamainitud 1531. aastal. Esimestel sajanditel kuulus mõis 

von Taubedele ja von Budbergidele. (Vinni mõis. Eesti mõisaportaal) 1776. aasta 6. aprillil 

sai Vinni mõisa omanikuks kindralmajor Johann-Dietrich Edler von Rennenkampf, kes ostis 

mõisa oma naisevennalt Rakvere mõisniku pojalt von Tiesenhausenilt. (Ratnik, 2018) 

Härrastemaja laiem põhikorpus on ehitatud ilmselt 18. sajandi teisel poolel. Viiluväljas olid 

kahest lõvist toetatud aadlivapid - Rennenkampffi ja Üxkülli omad. (Ranniku, 1975: 1) 

erandlik oli see, et antud vapiviilu all (foto 1) sisehoovis  asus algselt ka hoone peasissekäik. 

(Ranniku, 1975: 2)  

 

Foto 1. Vinni mõis. Härrastemaja sissekäik. Ukse kohal kaks vappi. ERM Fk 887:455 

Tõenäoliselt Rennenkampffide ajal 18. sajandi neljandal veerandil liideti peakorpusele kolm 

tiibhoonet. (Vinni mõisa peahoone, 2008) 

Seega kujunes Vinni mõisa peahoonest Eesti mõisate hulgas haruldane kinnise sisehooviga 

kompleks. Hoone on kastellilaadne ehitis, mis kujutab endast suletud ruutu. Sisehoovi pääseb 
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külgfassaadidest. Mõisa tagatiibadest üks hävis tulekahjus 1915. aastal. Selle asemel on 

praegu uus hoone. Hoone peakorpuseks on teistest laiem korpus hoone esiküljel (foto 2). 

(Vinni mõisa peahoone, 2007) 

 

Foto 2. Vinni mõisa peahoone plaan, repro Heinz Pirangi teoses "Das Baltische Herrenhaus" 

olevast illustratsioonist. Fotis. EAA.5238.1.663.30 

Peahoone põhikorrusel oli vestibüül1. Hoone siseruumid on olnud põhikorrusel anfilaadsed 

(ridamisi asetsevaid tube ühendavad uksed asusid samal teljel). (vaata lisa 1) Kolmes 

tiibhoones olid ruumid algselt ühe tubadereaga ja koridoriga hoone siseküljel. Soklikorruse 

ruumid on olnud enamuses võlvitud lagedega. (Ranniku, 1975: 3-4) 

Mõisahoone oli seega varaklassitsistlikus stiilis kõrge soklikorrusega2 ühekordne ehitus. 

Sellel oli kelpkatus (foto 3). Räästakarniis3 oli lai ja profileeritud, tema all asus kitsas 

                                                 
1 Vestibüül - suure hoone eesruum. 

2 Soklikorrus - hoone korrus, mille põrand asub vähem kui poole korruse kõrguse ulatuses allpool maapinda 
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vahekarniis. Korruste vahel oli lai vahevöö, millel oli ka profileeritud4 karniis. (Ranniku, 

1975: 4) 

Põhikorpuse seinapinnad olid liigendatud. Põhikorpusel oli nelja akna laiune keskrisaliit5   ja 

kolme aknavahe laiused külgrisaliidid. Hoone külgtiivad olid ja on kitsamad ning madalamate 

katustega nagu fotol 3 näha. Külgtiibafe räästakarniis, akende kuju ja kujundus kordas 

põhikorpuse kujundust – kergelt eendatud külgrisaliidid, parempoolsel külgfassaadil ka 

keskrisaliit. (Ranniku, 1975: 1) 

 

Foto 3. Vinni asutuse hoone 1865. aasta paiku. Fotis. EAA.1838.1.5.5 

19. sajandil laiendati üht tiibhoonet ja peahoonele ehitati historitsistlikus stiilis rõdu (foto 4) 

Lahtisel rõdul oli metallääris. Rõdu toetus viiele saledale metallsambale. Sammaste vahel oli 

metallist valatud ehispits. (Vaata ka lisa 10) Rõdult pääses keerdtreppi mööda esiväljakule. 

(Ranniku, 1975: 2) 

                                                                                                                                                         
3 Karniis - seinast rõhtsalt eenduv liistusarnane (ehis)vöö 

4 Profileerima – teatud profiili või kuju andma 

5 Risaliit - ehitise täies kõrguses eenduv fassaadiosa 
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Foto 4. Vinni asutuse hoone. Algne kirjeldus: Stift Finn. 1938. Fotis EAA.1838.1.5.1 

Fotodel 4 ja 5 on näha ka seda, et põhikorpuse soklikorruse aknad olid väiksemad, 

ruudukujulised 12 ruuduga. Peakorpuse aknad olid väga kõrged ja algselt 8 ruuduga. 

(Ranniku, 1975: 2) 

 

Foto 5. Vinni asutuse fassaad. 1938. Fotis. EAA.1838.1.5.2 

Tänaseks on mõisa peahoonest säilinud kolm tiiba algses mahus ja neljas tiib 1960. aastate 

ehitusena. 1960. aastatel muudeti hoone akende kuju ning jaotisi ning kõrvaldati kahjuks ka 

hulk fassaadikaunistusi. (Vinni mõis) 
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1.2. Vinni mõisas tegutsenud koolid 18.-20. sajandi alguseni 

Vinni mõis oli võrreldes teiste mõisadega omapärane, sest see kujunes üheks hariduselu 

keskuseks. 18. sajandi lõpul asutati Vinni mõisas nimelt kool kohalikele lastele, hiljem kool ja 

pansionaat vaesunud aadlisoost tütarlastele seisusekohase kasvatuse ja hariduse andmiseks. 

Nimetatud koolid rajati tänu Vinni mõisa omanikule Johan Diedrich von Rennenkampffile ja 

tema abikaasa Jacoba-Charlotta´le (sünd Tiesenhausen).  

Juba oma eluajal organiseeris Johan Diedrich von Rennenkampffi abikaasa 1786. aastal kooli 

ümbruskonna 8-10-aastastele lastele. Seda aastat võib lugeda koolihariduse alguseks kohaliku 

Vinni rahva jaoks. (Vinni-Pajusti Keskkool 205) 

23. jaanuaril 1775 pärandas J. D. von Rennenkampff Vinni mõisa loodavale aadlitütarlaste 

koolile ja pansionaadile. Aadlineidude kool alustas mõisas tegevust pärast mõlema asutaja 

surma 1793. aastal. Vinni asutus sai I järgu erakooli staatuse. See oli tuntud Johann 

Dietrichsteini asutuse nime all. (Johann Diedrichsteini Vinni asutus)  

Sihtasutust pidas ülal Eestimaa rüütelkond. Rahalisi vahendeid saadi ka mõisa sissetulekuist 

ja õppemaksust. (Ratnik, 2018) 

Õppetöö toimus saksa keeles. Koolis õppisid 10-17 aasta vanused neiud. Õppetöö kestis 6 

aastat. Neidudele õpetati häid kombeid, ratsutamist, käsitööd, laulmist, klaverimängu, saksa 

keelt, vene keelt, ajalugu, geograafiat jt aineid. (Ratnik, 2018) 

 

Foto 6. Elisabeth von Wahl kaasõpilastele esinemas. Paremal akna juures prior krahvinna 

Tiesenhausen ja preili Haller.   Foto: Jakob Livenstroem. 1891. Fotis. EAA.1838.1.5.6 
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Õpilased olid paigutatud tiibhoonete tubadesse kahekaupa, kusjuures kahe õpilase peale oli 

üks toatüdruk. Hommikul pidid õpilased hiljemalt kell 6.00 üleval olema. Suvel kell 8.00, 

talvel kell 9.00 koguneti palvesaali, kus oli hommikulaul ja palvus. Järgnesid hommikueine, 

vaba aeg ja õppetunnid. Lõuna oli kell 12.00 ja õhtusöök kell 20.00. Kell 22.00 lõppes päev 

ühise palvega. Õpilasi ja õpetajaid teenindasid lauakatja, virtin, kutsar, tallipoiss, eesratsutaja, 

aednik, öövaht, postipoiss, kaks köögitüdrukut, kaks piimatüdrukut, kaks karjatüdrukut ja 

terve hulk toatüdrukuid. (Ratnik, 2018)  

1892. aastal kool suleti, aga juba 17. septembril 1908. aastal pärast mõisahoone remonti avati 

uuesti saksakeelse 4-klassilise II järgu koolina. 1909. aastal sai sellest 6-klassiline ja 1913. 

aastal 5-klassiline kool. 1914. aastal avati kooli juures aianduse ja kodunduse kursused. 1915. 

aastal pärast hoones toimunud tulekahju lõpetas õppeasutus tegevuse. Tulekahjus hävis hoone 

lõunapoolne külg. (Johann Diedrichsteini Vinni asutus) 

 

1.3. Vinni mõisahoone asukad 1920.-1980. aastateni 

20. sajandil pärast esimest maailmasõda on Vinni mõisahoones olnud erinevaid asutusi. 

Pärast I maailmasõda avati Vinni mõisas Johann Diedrichsteini sihtasutuse poolt ülalpeetav 

saksakeelne kodumajanduskool. Eesti Vabariigi ajal 1922. aastal jätkas õppeasutus  tegevust 

majapidamiskoolina, 1929. aastast ametlikult Vinni kodumajanduskoolina. Kool ja sihtasutus 

lõpetasid tegevuse 1939. aastal (Johann Diedrichsteini Vinni asutus) Kuna Eesti Vabariigi ajal 

tegutses mõisas kool edasi, siis 1920. aastate maareformiga mõisa ei riigistatud.  

1936.-1939. aastani elasid Vinni lossis veel ka aadlisoost vanad naised, kes 1939. aastal 

Hitleri kutsel kodumaale – Saksamaale läksid. (Ratnik, 2018) 

Pärast baltisakslaste lahkumist Eestist 1939. aastal oli Vinni mõis koolide õppemajandiks. 

Esimesel nõukogude okupatsiooniaastal 1940 - 1941 paiknes Vinni mõisas Kehtna 

kodumajanduskool, sest Kehtnasse oli paigutatud Nõukogude sõjaväeosa. (Ellam) (Vaata lisa 

2) Lühikest aega oli mõisas Arkna Põllutöökool ning algkool. (Ratnik, 2018) 

Teise maailmasõja ajal, kui Eesti oli sakslaste poolt okupeeritud, oli Vinni mõisas saksa 

sõjaväehaigla. Park lossi ümbruses oli barakke täis ehitatud. Barakkides elasid arstid jt haigla 

töötajad. (Väinsalu) 
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Saksa vägede taandumise järel 1944 – 1945 asus mõisas vene sõjaväehaigla. 1945. aastal 

sõjaväehaigla suleti ja mõisa pargis olevad barakid lammutati. (Moor)  

Aastatel 1946 - 1950 tegutses Vinni mõisahoone teisel korrusel vene õppekeelega algkool 

sõja järel Venemaalt Eestisse saabunud perekondade lastele, kellest suur osa olid 

ingerisoomlased. Kuna lapsed ei osanud eesti keelt, oli vaja avada venekeelne kool. 

(Kruusimäe (Reppo))                

Mõisa Mõdrikupoolsel soklikorrusel oli lastesõim. (Moor mälestused). Kui algkool mõisast 

ära kolis, tehti sinna Vinni sovhoosi töötajate korterid. (Kruusimaa (Reppo)) 1950. aastatel oli 

mõisahoone ees olev põlispuudega mõisapark täis ehitatud sovhoositöötajate igat liiki 

ubrikuid – lehmade, sigade-lammaste, kanade elupaiku, nende juures heina- ja põhukuhilad, 

sõnnikuhunnikud. Need lobudikud lammutati alles 1959. aastal. (35 aastat tagasi) 

Vinni Näidissovhoostehnikumi päevil oli mõisahoones „eesrindlike kogemuste kool”. Samas 

oli ühiselamu kursustest osavõtjatele. (Ratnik, 2018) Selle ametlikuks nimetuseks oli 1980. 

aastatel Rakvere Agrotööstuskoondise (ATK) õppekombinaat, mida juhtis aastatel 1985-1988 

Jüri Vanajuur (hilisem VPG6 direktor). ATK ruumid (õppeklass koos paari abiruumiga) 

asusid mõisa lasteaiapoolse tiiva II korrusel. Jüri Vanajuure direktoriks oleku ajal sai ATK 

ruume juurde. ATK korraldas seal põllumajandustöötajatele (trakoristidele, lüpsjatele jt) 

väljaõppe- jm kursusi. (Pakkanen, 2010) 

Mõisahoones on olnud sovhoosi klubi, kontor ja direktori korter, samuti kauplus. (August 

Kondoja andmetel) Vinni mõisas tegutses ka rändkino. Vinni infolehtedest võib lugeda, et 

kino näidati veel 1990. aastate alguseski. (Pakkanen, 2010) 

Vinni mõisa-kontorihoone keldrikorrusel asus majandi tsiviilkaitsestaap. Seal peeti 

tsiviilkaitsealasesid koosolekuid ja õppusi. 1970. aastate alguses oli Vinni mõisas veel 

postipunkt, samuti on mõisas töötanud arsti vastuvõtt ja raamatukogu. (Pakkanen, 2010) 

20. sajandi teisel poolel oli endises Vinni mõisa härrastemajas elu. Hoone suurus võimaldas 

seda kasutada mitmel erineval otstarbel. Eesti taasiseseisvumise ja sovhoosi likvideerimise 

järel oli mõisahoones veel kauplus, aga praegu seisab hoonete kompleks tühjana ja on 

müügis.  

 

                                                 
6 VPG – Vinni - Pajusti Gümnaasium 
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2. VINNI MÕISA KÕRVALHOONED JA TEISED RAJATISED 

Vinni mõisakompleksi juurde kuulub suur hulk majapidamis - ja muid hooneid, samuti park. 

Park on vabakujuline. See paikneb hoone ümber hoonest laugjalt laskuval alal. Härrastemaja 

ees asub võrdlemisi suur vaba piirjoonega esiväljak. (Vinni mõisa park) Härrastemaja taga 

asus varem suurem aed ehisaia osadega. Aias oli ka kasvuhoone. Mõisa õunaaed oli 

kivimüüriga piiratud. (Kondoja) Sellel kohal asub praegu Vinni lasteaed „Tõruke“. Kivimüür 

on säilinud.  

Mõisakompleksi kõrvalhooned on valdavalt paigutatud mõisapargi äärtele suurtes, 

funktsionaalsetes rühmades.  Mõisa valitsejamaja on suur ja pikk krohvitud kivihoone. See 

asub praegu aadressil Kiige 1. Hoone on ehitatud 18. - 19. sajandi vahetusel ja ümber ehitatud 

19. sajandi keskel. Hoone keskosas asus puidust pealisehitus. Maja kattis kõrge ja 

üleulatuvate räästastega viilkatus. Aknad olid lihtsad. (Vinni mõisa valitsejamaja) 

Valitsejamaja taga oli valitseja õuna  - ja marjaaed. Praegu on endise õuna - ja marjaaia kohal 

Kiige 3 korrusmaja. 1956.-1957. aastal asus valitsejamajas kauplus. (Vaata lisa 3) Seal on 

olnud ka sovhoosi kontor ja sovhoositöötajate korterid. (Kondoja) Endist valitsejamaja ei ole 

aastaid korrastatud. (Vaata lisa 3) 

 

Foto 7. Valitsejamaja 1965. aastal. Foto Vinni muuseumist. 

Valitsejamaja ees pargis on mõisa jääkelder, mis on veel osaliselt säilinud. Jääkeldris hoiti 

talvel jääd ja suvel piima. See on ümmargune paekiviehitis, mis on pealt kaetud mulla ja 
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mätastega. Ukseava, mida praegugi võib näha, asub põhja pool. Põhiplaanilt on kelder 

sümmeetriline, keskel ümarkelder ja selle ümber paekivist silindervõlvidega ringkelder. 

Keldrit katnud kaheksanurkse katuse kandekonstruktsioone kandnud paekivist toetuspostid on 

osaliselt tänaseni säilinud. (Vinni mõisa jääkelder) 

 

Foto 8. Vinni mõisa jääkelder. Foto: Anne Kaldam 12.06.2014.  

Mõisakompleksi kuuluvatest kõrvalhoonetest on alles Vinni mõisa kuur – kõrge kelpkatusega 

kaetud keskmise suurusega krohvitud paekivihoone. (Vinni mõisa kuur) See oli 20. sajandi 

teisel poolel kasutusel garaažina. (Kondoja) 

 

Foto 9. Vinni mõisa kuur. Foto: Anne Kaldam 12.06.2014.  
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Mõisa saun asus Kiige ja Tiigi tänava nurgal oleva parkimisplatsi kohal. Samas oli kuni Vinni 

spordihoone avamiseni võrkpalliplats. Mõisa sepikoda oli praeguse OG Elektra kaupluse 

kohal. Sepikojast sai hiljem sovhoosi remonditöökoda. Seejärel ehitati sellele kohale Vinni 

sovhoosi klubi. (Vinni mõisa ruumid…) 

Mõisa pargis (Vinni hosteli vastas) on alles mõisa aedniku maja, kus sovhoosi ajal asusid 

sovhoositööliste korterid. Praegu kuulub see maja eraomanikule. (Pakkanen, 2010)  

Vinni mõisa tallihoovist on tänaseks alles vaid varemed. Tall ehitati tõenäoliselt 19. sajandi 

keskel. Seal asusid hobusetall, heina- ja jahuhoidla jms. Tallihoov paiknes agronoomi maja 

vastas üle tee. (Vinni mõisa ruumid…) Tallihoovis oli moonakate lõunatamise ja puhkamise 

ruum, seal oli ka mõisa kell, mis kuulutas tööaja või puhkeaja algust. (Kask) 

 

Foto 10. Vinni mõisa tall 1965. aastal. Foto: Veljo Ranniku. Muinsuskaitse aastaraamat 2020. 

Mõisa tall koos kolme teise abihoonega moodustas eraldiseisva karjakastellilaadse rajatise. 

Need olid pikad krohvitud paekivihooned, kaetud viilkatustega. Otsaviilud olid 

püstlaudvoodriga, aknad eri suuruse ja kujuga. Hoonetest tähelepanuväärivaim oli teeäärne 

tall. (Vinni mõisa tall) Allikatest ei selgu, kas tegu oli hobuse - või härjatalliga. Vinni mõisa 

tall oli pikk krohvitud kivihoone. Tallil oli originaalis kõrge täiskelpkatus, räästa all tugevalt 

eenduv laudkarniis ning ühtlaste vahedega paiknevad, pealt ümarkaarsed aknad. 2011. aastal 

tekkinud põlengus hävisid hoone katusekonstruktsioon, vahelagi, väravad ja aknad ning 

paekiviseinad said oluliselt kahjustada. (Vaata lisa 4) Kolmest kõrvalasuvast kastelli 

kuulunud hoonest on katusega kaetud veel vaid üks. (Vinni mõisa tall) 

Vinni mõisa tall tunnistati kultuurimälestiseks 1998. aastal. (Vinni mõisa talli 

kultuurimälestiseks…) Kompleks müüdi eraomandusse, kuid kasutust ei leidnud ja lagunes. 
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Hoone omanik ja vallavalitsus taotlesid korduvalt tallihoone väljaarvamist 

muinsuskaitsealuste ehitiste hulgast. (Ojaperv, 2020) Lõpuks see saavutati. 2020. aasta 

oktoobris lõpetati kultuuriministri käskkirjaga  ehitismälestise Vinni mõisa tall 

kultuurimälestiseks olemine. (Vinni mõisa talli kultuurimälestiseks…) Tänaseks on talli 

varemed lammutatud. (Ojaperv, 2021) 

Praeguse Kiige 5 korrusmaja kohal asus suur telliskividest mõisa ait, mis sovhoosi ajal oli 

kasutusel laona. Ait oli poolkelpkatusega, uksed kõrgete kaartega. Aidahoone oli tõenäoliselt 

ehitatud 19. sajandi neljandal veerandil. (Ranniku, 1975: 5) 

Moonakate maja asus kunagiste karjalautade vastas Mõdriku tee ääres tammiku servas. Sealgi 

olid pärast sõda sovhoositöötajate korterid. Praegu on sellel kohal Kiige tänava laste 

mänguväljak. (Kondoja) Kolm maja, kus elasid samuti mõisamoonakad jt töölised, paiknesid 

Madiseaugus. (Kask) 

Kultuurimälestisena on seni veel arvel Vinni mõisa peahoone, park ja pargis asuv jääkelder, 

samuti mõisa kuur ja valitsejamaja, mis kõik on suhteliselt halvas seisus. Tallikompleks enam 

mälestisena kaitse all ei ole. Vinni asulasse kerkis pärast teist maailmasõda palju uusehitisi, 

muuhulgas endiste mõisale kuulunud hoonete asemele. 
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3. MUUDATUSED VINNI HOONESTUSES NÕUKOGUDE 

AJAL 

Pärast teist maailmasõda sai Vinni asula Vinni sovhoosi keskuseks. Vinni sovhoos moodustati 

juba esimesel nõukogude võimu aastal Eesti NSV Rahvakomissaride Nõukogu7 määruse 

alusel 3.oktoobril 1940 Johan Diedrichsteini sihtasutusest. Saksa okupatsiooni ajal 1941-1944 

tegutses mõis edasi riigimõisana. 25. septembril 1944, pärast nõukogude võimu 

taaskehtestamist jätkas Vinni sovhoos 1941. aastal katkenud tegevust. 1962. aastal nimetati 

Vinni sovhoos näidissovhoosiks.  Vinni Sovhoostehnikum likvideeriti alates 1. detsembrist 

1990 Eesti Vabariigi Valitsuse korralduse alusel. (Vinni sovhoos 75) 

Teise maailmasõja järel 1940. aastate teisel poolel olid nii Vinni mõisa peahoone kui 

kõrvalhooned sovhoosi käsutuses. (Vaata lk 10) 1940. aastate lõpul 1950. aastatel ehitati 

sovhoosis uusi hooneid vähe. Sovhoosi remonditöökoda paiknes endises sepikojas. Saekaater 

oli praeguste Tiigi 5 ja 7 korrusmajade kohal. (Vaata lisa 5) Sõpruse 3 maja kohal olid 

varjualused vankrite, regede, traktorite jm inventari jaoks. Seal asus ka naftabaas. (Kondoja) 

Sovhoosi kontor oli endises valitsejamajas (vaata lisa 3), hiljem aga mõisa peahoones. (Vaata 

lisa 6) Sovhoositöötajate elamuteks kasutati samuti enamasti vanu mõisaegseid hooneid.  

1950. aastatel rajas aianduse entusiast Anton Vapper Vinnis Mõdriku poole viiva tee äärde 

suure õunaaia. (Ots, 2015) (Vaata lisa 7) Sellest sai üks Vinni alevikku iseloomustav rajatis 

Mõdrikule viiva tee ääres. Õunaaed on veel alles, aga vana ja korralikult hooldamata. 

Vinni lasteaed oli alustanud tegevust 1953. aastal mõisahoone kahes väikeses toas. 1959. 

aastal koliti uude, tüüpprojekti järgi ehitatud lasteaiahoonesse. Uues Vinni lastesõimes oli 

kaks rühma. 1963. aastal valmis kolmanda rühma jaoks juurdeehitus. Vinni Lastepäevakodus 

oli avatud ka ööpäevarühm8. 1972. aastal avati neljas rühm lasteaia naabruses oleva Kiige 2 

elumaja esimesel korrusel. (Vinni Lasteaia «Tõruke» …) 

                                                 
7 Pärast Eesti okupeerimist Nõukogude Liidu poolt moodustati uued võimuorganid. Eesti NSV 

Rahvakomissaride Nõukogu oli siis sisuliselt Eesti NSV valitsus. 

8 Nõukogude ajal peeti ööpäevarühmi, kus lapsed olid terve nädala, vajalikuks neile vanematele, kelle tööpäev 

algas varahommikul ja lõppes hilisõhtul või vahetustega töö puhul olid nad tööl terve ööpäeva või kauemgi. 
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Endisesse mõisaparki ehitati 1952. aastal veetorn-elamu. (Vaata lisa 10) Veetornis Pargi tänav 

2 asusid Vinni sovhoosi ajal kolmel korrusel ühetoalised korterid, igal korrusel üks korter 

koos väikese köögikese ja WCga. Korterite omapäraks olid ümmargused välisseinad. Maja 

pargipoolsel küljel asus esimeselt korruselt kuni üles välja koridor. Neljas korrus oli tühi. 

Järgmisel korrusel asus suur betoonist veepaak. Vesi pumbati paaki, kus see isevoolu teel 

torusid pidi majadesse voolas. Seetõttu ei pidanud majadele paigaldama eraldi veepumpasid, 

sai kasutada füüsikast tuntud ühendatud anumate meetodit. See rahva seas vanaks veetorniks 

kutsutud maja oli veetornina kasutusel kuni uue veetorn-elamu  käikuandmiseni 1983. aastal. 

(Vinni aleviku majad) 

 

Foto 11. Vana veetorn- elamu mõisapargis aastal 2021. Foto: Jandar Valem 

1960. aastatel algas Vinni asulas hoogne ehitustegevus. Paranes ka asula heakord. 1962. aastal 

said Vinni keskuse teed asfaltkatte. (Vinni 75) 

1960. aastatel ehitati elamud praegusele Sõpruse tänavale. (Vaata lisa 8) Tiigi tänaval valmis 

nn vana spetsialistide maja ja kaks neljakorruselist 32 korteriga elumaja Tiigi 5 ja 7 

(Pakkanen).  
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Hruštšovkad  olid 1950. aastate teisel poolel - 1960. aastatel tüüpprojekti järgi ehitatud 2-5-

korruselised silikaattellistest või suurpaneelidest ehitatud majad. Eesmärgiks oli ehitada 

võimalikult palju väikekortereid, et leevendada puudust elamispinnast. Korterite kõik ruumid 

olid väga väikesed. Kööki (4,5 m²) mahtus vaevu sööma kolm inimest, WC ja vannituba olid 

koos (1,7 m²), esik ja toad samuti väikesed. Rõdusid ei olnud. (Paulus, 2020) Korterelamute 

tüüpprojektide autoriks oli arhitekt Boris Mirov. 1980. aastatel hakati korterelamute kõrval 

maainimestele ehitama peremaju, mis reeglina paigutati mõnda kaunimasse kohta – Vinnis 

näiteks mõisapargi lähedusse. (Kalm, 2008: 79-80) 

 

Foto 12. Vaade Vinni aleviku Tiigi tänavale Sõpruse tänava poolt, esiplaani paremal nn vana 

spetsialistide maja Sõpruse 3, taga kaks hruštšovkat9 Tiigi 7 ja Tiigi 5 (valmisid 1967). Foto: 

Karl Oras. 1970. Fotis. EFA.209.1.5433 

1964. aastal ehitati üheaegselt elamutega katlamaja (praegu on sellel kohal 

raamatukoguhoone). (Vaata lisa 9) Katlamaja hakkas kütma ja sooja veega varustama 

elumaju, administratiiv - ning elukondlikke hooneid. Hiljem said katlamajast sooja ka aiandi 

kasvuhooned, mis olid Sõpruse 2 kaupluse ja Sõpruse 4 tallihoone taga. (Pakkanen) 

1968. aastal paranesid Vinni elanike olmetingimused: nimelt sai valmis Vinni 

näidissovhoostehnikumi kauplus-söökla. 

                                                 
9 Hruštšovkad said nime 1953-1964 Nõukogude Liidu juhiks olnud Nikita Hruštšovi järgi. 



19 

 

 

Foto 13. Vinni näidissovhoostehnikumi kauplus - söökla. Detsember 1968. Foto: Ilmar 

Prooso. Fotis. EFA.250.0.59243 

1970. aastatel kerkis Vinni alevikku veel rida tänaseni tähtsaid ühiskondlikke hooneid.  

Vinni sovhoosi klubi töötas algul mõisa peahoones (vaata lisa 10). Sovhoosi klubi sai 

ametlikult Vinni sovhoosi ametiühingu klubi staatuse 1959. aastal, kui sovhoosi partorg 

August Kondoja taotles Vabariiklikust Ametiühingute Nõukogust klubi juhatajale koha. 

(Kondoja) 1970. aasta kevadel valmis uus klubihoone Sõpruse tänaval. (Pakkanen, 2020) 

Klubihoone arhitektiks oli Boris Mirov. Täpselt samasugune klubihoone B. Mirovi projekti 

järgi ehitati ka Aserisse ja on endiselt kultuurikeskusena kasutusel. 

 

Foto 14. Vaade Vinni Näidissovhoostehnikumi Ametiühingu Klubile Sõpruse 5 Vinni 

alevikus. Mai 1970. Foto: Karl Oras. Fotis. EFA.209.1.4446 
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NSV Liidu 50. aastapäevale10 pühendatud võistluste tarvis rajatud spordihoone valmis 1972. 

aasta lõpuks. Siseviimistlustööd lõpetati järgmise aasta jooksul. 16. detsembril 1973 avati 

spordihoone pidulikult. (Raudla, 2014). Arhitektideks olid Ilmar Bork ja Karl Aarmann. Vinni 

spordihoones sai algul harrastada pallimänge, olid ruumid lauatennise ja male-kabe 

mängimiseks, raskejõustikuga tegelemiseks. Spordihoone muutus kohe populaarseks, raske 

oli vaba treeninguaega saada. (Vaata lisa 11) Spordikompleksi juhtinud Asta Orro sõnul tuli 

Vinni naiskorvpalluritel harjutada teinekord lausa öötundidel. 1989. aastal rajati lisaks nelja 

rajaga ujula. (Pakkanen, 2014) 

 

Foto 15. Vinni näidissovhoostehnikumi uue spordihoone üldvaade. Detsember 1973. Foto: 

Pavel Kuznetsov. Fotis. EFA.204.0.96771 

1977. a alustati uue lasteaia hoone ehitamist endises mõisa õunaaias aleviku keskel. See oli 

tüüpprojekti järgi kuuele rühmale rajatud lastepäevakodu hoone, mis sai valmis ja avati 7. 

oktoobril 1979. Vinni lastepäevakodu nimeks sai „Tõruke“. Lapsi oli siis nimekirjas 145. 

Kuue rühma seas oli ikka veel kaks ööpäevarühma. Ööpäevarühmad suleti 1985. aastal. 1991. 

aastast on lastepäevakodu Vinni valla alluvuses. (Vinni Lasteaia «Tõruke» …) 

                                                 
10 Nõukogude Liidu sünnipäeva tähistati 1917. aastal toimunud oktoobripöörde järgi. 
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Foto 16. Vinni lasteaed, panoraamvaade 1981. EAM Fk 7771, Eesti Arhitektuurimuuseum 

Pärast uue lastepäevakodu valmimist kolisid vanasse lasteaiahoonesse ambulatoorium ja 

postkontor.   

1970. aastatel ehitati alevikku Sõpruse tänavale nn uus spetsialistide maja. (Vaata lisa 9) 

  

Foto 17. Nn spetsialistide maja Vinnis Sõpruse 1. Juuli 1980. Foto: E. Kapstas. Fotis. 

EFA.383.0.106463 

Vinni aleviku kõige silmapaistvam hoone on veetorn - elamu aadressil Sõpruse 6. Koos 

tehniliste korrustega 11- korruseline ja 27 korteriga veetorn - elamu valmis 1983. aastal. Maja 

üheksal korrusel on korterid, igal korrusel üks neljatoaline ja kaks ühetoalist korterit. 
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Veetorn - elamu kohal oli enne praegust tornmaja valge kahekorruseline puidust elamu 

sovhoositöölistele. See lammutati uue moodsa korrusmaja tarvis. Uus veetorn - elamu oli 

vajalik seepärast, et vana veetorn ei survestanud piisavalt vett, mida oli vaja  lisaks elamutele 

ka Vinni suurfarmi 1200 veisele.  

Et tornmaja oli kõrgeim eluhoone Rakvere rajoonis, hiljem Lääne - Viru maakonnas 

(maakonna ainus 9-korruseline elamu) ning soodsa koha peal Rakvere külje all, siis on seda 

ära kasutatud mitmeti. Tehnilisel korrusel asus raadiosideruum, milles toimetas Ilmar 

Reimann. Ta oli tööl päästeteenistuses (Päästeameti Ida regioonis)  ja korraldas sealt 

päästeteenistuse raadiosidet. Majas on töötanud ka Viru raadio.   

Vinni veetorn - elamu oli esimene liftiga maja Vinni alevikus. Liftisõitu käisid lõbu ja 

uudsuse pärast proovimas nii Vinni kui kaugemalt pärit lapsed. Algul oli lift küll tihti rikkis – 

nõukogudeaegsete seadmete, materjalide ja ehituse kvaliteet oli  nigel. (Pakkanen, Sõpruse 6) 

 

Foto 18. Üheksakorruselise veetornelamu ehitamine Vinni alevikus, Sõpruse 6. Oktoober 

1982. Foto: E. Kapstas. 10.1982. Fotis. EFA.383.0.117232 

Vinni kaugküttevõrgu uus katlamaja ehitati Vinni näidissovhoostehnikumi poolt 1981. aastal 

Põllu tänavale. Algul köeti Vinni alevikku kahe DKVR 4-13 aurukatlaga. 1986. aastal anti 

ekspluatatsiooni Rakvere - Vinni gaasitrass. Katlamaja rekonstrueeriti ja viidi üle 

gaasiküttele. Kui aastakümneid ilmestas Vinni aleviku pilti suur katlamaja korsten, siis 
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kaasajal on see asendunud märgatavalt väiksemaga. (Vaata lisa 12) See on märk puhtamast 

õhust alevikus. (Vinni katlamaja …) 

Vana Sõpruse tänaval asunud katlamaja asemele rajati 1980. aastatel spetsialistide maja 

juurdeehitus Vinni külanõukogu tarbeks.  

 

Foto 19. Vaade Vinni külanõukogule hoonele. Nõukogude ajale on iseloomulik, et fotol on 

esile tõstetud Eesti NSV lipp. Detsember 1984. Foto: K. Liiv. Fotis. EFA.274.0.137227 

Uue koolimaja ehitamisest hakati rääkima juba 1968. aastal, aga teoks sai see mõte 1980. 

aastate lõpus. Sellest ja kahest õpetajatele mõeldud elamutest said viimased nõukogude aja 

lõpul ehitatud olulisemad hooned Vinni alevikus. Koolimaja ehitati Vinni ja Pajusti vahele, et 

mõlema asula lastel oleks võrdselt hea kooli tulla. Pealegi ehitati uus koolimaja kahe jõuka 

majandi: Vinni Näidissovhoostehnikumi ja E. Vilde nimelise kolhoosi jõududega. (Vinni-

Pajusti keskkool 205) Hoone asukohaks sai seega Vinni - Pajusti tammiku põhjaserv. Nime 

sai kool Pajusti klubis toimunud rahvakoosolekul – kuna kool asub Vinni ja Pajusti vahel, 

otsustati kool nimetada Vinni - Pajusti Keskkooliks. Sel nimel on ka ajalooline tähendus - 

nimelt tegutses siinmail kahe küla vahel Vinni - Pajusti Algkool juba 19. sajandil. (Salmus, 

2013: 5) 

Uus koolihoone projekteeriti Eesti Maaehitusprojektis. Projekti peainseneriks oli M. 

Methusalem ja arhitektiks Maie Penjam. Maie Penjami sõnul oli tema eesmärgiks kavandada 

õpilassõbralik koolihoone, kus lapsed oleksid hajutatud hoone eri osadesse. Algul 

projekteeriti kool 988 õpilase jaoks. 1985. aastal valmis aga täiendatud projekt 1188 õpilast 

mahutava koolihoone jaoks. 
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Hoone on jagatud kaheks iseseisvalt eksisteerivaks osaks, kus on 3 - korruselised blokid alg - 

ja vanemate klasside õpilastele. Neid ühendavad nimetatud blokkide vahel asuvad ühist 

kasutamist leidvad 1-2 - korruselised ruumid: söökla, võimla koos abiruumidega, aktusesaal 

ja suur talveaed. Hoone alla nn keldrikorrusele ehitati lasketiir ja muud eriotstarbelised 

ruumid. Ette oli nähtud korter kooli majandusjuhatajale.  

Maja üks pool sai enam-vähem valmis septembris 1988. aastal, kogu hoone aga 1989/1990. 

õppeaastaks. Üks viimaseid töid uue koolimaja juures oli kooli siseruumide seinte 

kujundamine Tallinna Kunstiülikooli III kursuse tudengite poolt. (Salmus, 2013: 5-6) 

Vinni - Pajusti Keskkool avati 1. septembril 1988. aastal. Aktus toimus Vinni klubis, kuna 

koolimaja ehitus oli veel pooleli.  

 

Foto 20. Rakvere rajooni TK esimees Lembit Kaljuvee (vasakult 1.), ajakirjanik Ott Kool (3.), 

EKP Keskkomitee I sekretär Vaino Väljas 4.), Vinni Näidissovhoostehnikumi direktor Juhan 

Ratnik (5.) tutvumas Vinni-Pajusti Keskkooli peatselt avatava uue hoonega. 1988. Foto: 

Harald Leppikson. Fotis. EFA.546.0.308287 

Ruumide lõplikul viimistlemisel ja koristamisel olid abiks nii lapsevanemad kui ka õpetajad. 

Õppetöö algas esialgu Pajusti - poolses tiivas. Vinni - poolses otsas käisid veel ehitustööd 

kogu esimese poolaasta.  Igas klassis olid algul lastel ainult lauad ja toolid, ka õpetajad pidid 

läbi ajama tavalise koolipingiga. Direktori kabinetis olid samuti ainult laud ja tool, muu 

mööbli jaoks esialgu raha polnud. Kohalike majandite abiga hangiti lisaraha ja telliti Narva 

mööblikombinaadist mööbel. Esimesel aastal oli tegemata ka haljastus: koolimaja ümber 
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kõrgusid mullahunnikud, lainetas vesi ja lokkas umbrohi. (Vaata lisa 13) Kõik see tehti 

enamvähem korda 1. septembriks 1989. (Salmus, 2013: 6) 

 

Foto 21. Vinni-Pajusti koolihoone ümbrus 1990. aastate alguses. Foto: Hilje Pakkanen 

1989. aasta septembris alustas Vinni - Pajusti Keskkoolis õppetööd üle 300 õpilase. (Salmus 

2913: 10) 2020. aastal oli õpilasi 440. (Ojaperv, 2021) Üle 1000 õpilase, nagu esialgses 

projektis ette nähtud, ei ole koolis kunagi olnud. 2000. aastate alguses oli õpilasi üle 700. 

Vinni - Pajusti Gümnaasiumiks reorganiseeriti keskkool 12. mail 1994. aastal. (Salmus, 2913: 

10)  

Sõja järel 1940. aastate teisel poolel - 1950. aastatel ei toimunud Vinni hoonestuses eriti suuri 

muudatusi. Põhiliselt olid Vinni sovhoosi käsutuses mõisahoone koos selle juurde kuulunud 

kõrvalhoonetega. 1960. aastatel, kui Nõukogude Liidu juhiks sai Nikita Hruštšov, alustati 

kolhoosikülade ümberkujundamist suurteks linnatüüpi asulateks korterelamute 

kommunaalasutuste, kultuuri - ja tervishoiuasutustega. Linna ja maa vaheliste sotsiaal -

majanduslike ja kultuurilis - elukondlike erinevuste likvideerimine oli üks osa 1960. aastate 

kommunismi ehitamise programmist. (Kalm   63) Sel põhjusel kerkis Vinni asulasse kui 

Vinni Näidissovhoostehnikumi keskusesse nii kortermaju kui ka kauplus - söökla, uus klubi, 

spordihoone. Lasteaed ja 1980. aastate lõpul uus koolimaja. 
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4. TÄNAPÄEVANE VINNI ALEVIK 

Vinni külanõukogu asemel moodustati 1. novembril 1990 Vinni vald. Vinni vald oli 

taasiseseisvunud Eestis üks esimesi omavalitsusi, kus taastati omavalitsusüksuse staatus. 

(Ülevaade vallast 2021) Vinni valda jäi kahe endise suurmajandi: E. Vilde nimelise kolhoosi 

ja Vinni Näidissovhoostehnikumi piirkond. Eesti taasiseseisvumise järel need suurmajandid 

reorganiseeriti. Vinni Näidissovhoostehnikumi reformimist alustati juba 1989. aastal. 1990. 

aastal moodustati Vinni ühismajand, mis 1995. aastal jagunes osaühistuteks jt ettevõteteks. 

(Vinni sovhoostehnikumist…) Vinni valla suurimaks asulaks on siiani Vinni alevik, kus 2021. 

aastal oli 826 elanikku, kuid vallamaja paikneb Pajustis. (Ülevaade vallast, 2021) 

Vinni aleviku endistest hoonetest on osa rekonstrueeritud, osa saanud uue otstarbe. Uusi 

ehitisi on lisandunud vähe. 

Uudne biogaasijaam sai valmis aastal 2013. See oli Eesti kolmas nüüdisaegne biogaasijaam. 

(Klaas, 2014) Biogaasijaam toodab veise - ja seasõnnikust läbi koostootmisjaama elektrit ning 

soojust Vinni aleviku majadele.  

 

Foto 22. Vinni biogaasijaam Vinni aleviku põhjaservas. 2021. Foto: Jandar Valem 

Elamutele ja teistele hoonetele hakkas sooja andma Rapsak Grupp OÜ biokütusel töötav 

katlamaja, mis sai valmis 2016. aasta alguses ja on võimeline katma ligikaudu poole Vinni 

elanike soojuse vajadusest. Rapsak Grupp OÜ poolt rajatud katlamajas saab toota aastas kuni 

4000 MWh soojust. Kogu toodetud energia müüakse omakorda soojusettevõttele Askoterm, 
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kes müüb soojust Vinni ja Pajusti piirkonna elanikele ja ettevõtetele. (Vaata lisa 12) 

Askotermile kuuluvad ka Vinni aleviku keskküttetrassid (1,5 km). (Pakkanen, 4.02.2021) 

Vinni aleviku põhjaservas paiknevad teisedki tööstuslikud ja põllumajanduslikud rajatised. 

Seda piirkonda kutsutakse rahva seas BAMiks. (Pakkanen, 4.02.2021) 

Endises Vinni mõisahoones oli 1990. aastatel veel kauplus. Praegu seisab hoone täiesti 

tühjana. (Vaata lisa 14) 

 

Foto 23. Vinni vana mõisahoone aastal 2021. Foto: Jandar Valem 

Eesti Vabariigi taastamise järel on täiendatud ja renoveeritud Vinni spordihoonet. 

Spordihoone omanikuks on Vinni sovhoostehnikumi asemel nüüd Vinni vald. Uute 

võimaluste avanedes on jõudumööda Vinni spordihoonesse investeeritud. Spordihoone on 

kasvanud spordikompleksiks. Aastatel 2008 - 2009 tehtud suurte investeeringute käigus 

uuendati ujula osa, riietus- ja duširuumid, kohvik, fuajeed, ehitati seminariruum, laiendati 

hotelliosa. Ruume värskendati ja remonditi jõudumööda ka edaspidi. 2013. aastal  paigaldati 

hoonele maaküttesüsteem, mis võimaldas edaspidi küttekulusid kokku hoida. (Pakkanen 

2014) Vinni spordikompleksi renoveerimiseks eraldas riik 2018. aasta eelarvest 

investeeringute kava alusel 700 000 eurot. Summale lisas Vinni valda 80 000 eurot. Selle 

rahaga tehti 2020. aastaks korda hoone fassaad, katused, ventilatsioon (vaata lisa 11), seejärel 

jõusaal, suur saal, judosaal, tehti ka hotellitubade remont koos sisustuse vahetusega ning 

uuendati ujula juures olevaid saunu. (Mäe, 2018) 2019. aastal ehitati spordihoonele juurde 

võimlemissaal. (Lepp, 2020) 
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Foto 24. Renoveeritud Vinni spordikompleks. 2021. Foto: Jandar Valem 

2010. aastal tehti spordikompleksile juurdeehitus, kuhu sai ruumid OÜ Vinni Tervisekeskus.  

Muudatused on toimunud Vinni - Pajusti Gümnaasiumi hoones. 2010. aastaks renoveeriti 

Vinni - Pajusti koolimaja Euroopa Liidu Regionaalarengu Fondi ja valla rahade toel. 

2021.aasta kevadel paigutati koolimaja katusele päikesepaneelid. 2021. aasta septembri 

alguseks ehitati uus jalgrattahoidla.  

 

Foto 25. Vinni - Pajusti Gümnaasium. 2021. Foto: Jandar Valem 

Kehalise kasvatuse tunde viiakse läbi kooli kõrval asuval staadionil ja Vinni 

Spordikompleksis. (Vaata lisa 13) 

Koolimaja juurde ehitati 2009. aastal Inju lastekodu reorganiseerimisel loodud Vinni 

Perekodu majad asenduskodu vajavatele lastele. (Ehrlich, 2009) 
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Foto 26. Vinni perekodu. 23.märts 2021. Vinni valla koduleht. http://www.vinnivald.ee/vinni-

perekodu 

Vinni vallamaja asus endise külanõukogu ruumides  Vinni alevikus (aadressil Sõpruse 1) 

aastatel 1990 – 1995. 1995. aastal kolis Vinni Vallavalitsus naaberalevikku Pajustisse.  

Kolimise järel anti vabanenud ruumid Vinni - Pajusti raamatukogu kasutusse. Raamatukogu 

oli seni olnud Vinni - Pajusti Gümnaasiumi ruumides. Sõpruse 1 juurdeehituses asub endiselt 

ka apteek. 

 

Foto 27. Sõpruse 1 elumaja, raamatukogu ja apteek. 2021. Foto: Jandar Valem 

Sõpruse tänaval asuva nn uue veetorn-elamu ülemiselt korruselt eemaldati 2021. aastal 

veepaagid. Aga maja on endiselt ümbruskonna kõrgeim hoone, mis juba kaugelt üle põldude 

Vinni tulijale silma paistab. 



30 

 

 

Foto 28.  Nn uus veetorn-elamu Sõpruse tänaval. 2021. Foto: Jandar Valem 

Vinni alevikus ei ole enam kultuurimaja. Endises klubihoones asub hoopis Grossi ketti kuuluv 

kauplus. Lühikest aega 1990. aastatel oli kultuuritöö Vinnis veel aktiivne. Kui Vinni majandi 

juhiks sai Jaan Ots, siis alustati Vinni klubis kapitaalremonti, mis kestis kestis ligemale aasta. 

Klubi avas taas uksed 27. juunil 1991. Klubile leiti uus võimekas juhataja - Helmi Neemre. 

Värskelt remonditud, hubases ja soojas Vinni klubis korraldati uhke avaüritus, näitusi, 

kontserte, pidusid. (Kondoja, 2001; Pakkanen 2021) 

1. maist 1993  sai klubi uueks omanikuks ühistu asemel Vinni vald. Omanike vahetusele 

vaatamata oli ka 1993. aasta Vinni klubis aktiivne: toimusid teatrietendused, tähistati 

rahvakalendri tähtpäevi, Vinni ambulatooriumi 10. aastapäeva jne. (Kondoja, 2001; 

Pakkanen, 2021) 21. sajandil Vinni alevikus enam kultuurikeskust ei ole, sest vallas otsustati 

raha kokkuhoiu nimel kultuurimaja alles jätta vaid Pajustisse. Vinni klubihoone müüdi ära. 

 

Foto 29. Grossi pood endises Vinni klubihoones. 2021. Foto: Jandar Valem 
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Endises kauplus - söökla majas asub praegu hostel. 

 

Foto 30. Vinni hostel 2021. Foto: Jandar Valem 

Eesti Kunstiakadeemia rektor arhitektuuriajaloolane Mart Kalm on soovitanud tunnistada 

Vinni asula  miljööväärtuslikuks alaks või koguni muinsuskatsealuseks alaks. Ta kirjutab: 

„Vinni mõisa ümber kujunema hakanud asula sisaldab pea kõikidest perioodiest 

kolhoosiarhitektuuri. Alates stalinistlikust lasteaiast kuni veetorn - elamu ja ujulani. 

Tüüplahendused vahelduvad eriprojektidega, erakordselt hea ja kompaktne läbilõige süsteemi 

arengust. Asula Rakvere lähedasena jätkuvalt edukas. Mirovi11 klubis on pood, saun 

varemetes. Ujulast on saanud Nipponi spa.“  (Kalm, 2010:80)  

Eesti taasiseseisvumise järel on Vinni asula muutunud puhtamaks, on ehitatud kergliiklusteid, 

paranenud tänavavalgustus. Sovhoosiaegseid ehitisi on renoveeritud. Päris uueks 

hoonetekompleksiks on Vinni perekodu. 

                                                 
11 Mirov – Vinni klubihoone arhitekt 



32 

 

 

KOKKUVÕTE 

Uurimistöö eesmärgiks oli välja selgitada tähtsamad muudatused Vinni asula hoonestuses 

alates 18. sajandist kuni 21. sajandi alguseni. Tähelepanu on pööratud hoonete arhitektuurile 

ja otstarbele, et lugeja saaks ülevaate Vinni asulas paiknenud ja praegu olemasolevatest 

hoonetest ning rajatistest. 

Vinni asula kujunemine sai alguse mõisast. Vinni mõisa on esimest korda mainitud 1531. 

aastal. Mõisa peahoone on omapärase arhitektuuriga. See on varaklassitsistlikus stiilis hoone. 

Peahoone põhikorpusele ehitati 18. sajandi lõpupoole juurde kolm tiibhoonet, mille 

tulemusena kujunes kinnise sisehooviga kastellilaadne kompleks. 19. sajandil ehitati 

peahoonele historitsistlikus stiilis rõdu. 

Mõis on aastate jooksul kuulnud mitmele perekonnale. Rennenkampffide ajal 1786. aastal 

hakkas Vinni mõisas tegutsema kool kohalikele 8-10- aastastele lastele. See aasta tähistab 

koolihariduse algust Vinnis. 18. sajandi lõpust alates tegutses mõisas  aadlineidude kool ja 

pansionaat, Eesti Vabariigi ajal neidude kodumajanduskool, saksa okupatsiooni ajal 

sõjaväehaigla. Nõukogude ajal sai mõisa omanikuks Vinni sovhoos. Seal olid siis erinevatel 

aegadel sovhoosi kontor, klubi, töötajate korterid, lastesõim, lühikest aega venekeelse õppega 

kool, kauplus.  Praegusel ajal on Vinni mõis tühi ning müügis. 

Vinni mõisa kõrvalhooned ehitati mõisapargi äärtesse. Peahoone läheduses oli valitsejamaja, 

aedniku maja, pargis jääkelder, praeguse lasteaia kohal müüriga piiratud mõisa aed, saun, 

sepikoda ja teised mõisa majapidamisega seotud ehitused. Mõisa saun ja sepikoda on 

hävinenud, ka teised hooned, mida sovhoosi ajal veel kasutati, on lagunemas. Kõige 

tähelepanuväärsem oli mõisa tallihoov – nimelt tall koos kolme abihoonega moodustas 

omapärase karjakastellilaadse rajatise. 1998. aastal tunnistati mõisa tall koos abihoonetega 

kultuurimälestiseks. Kuna ehitisele otstarvet ei leitud, siis ta lagunes, kannatas tulekahjude 

tõttu ja kustutati lõpuks kultuurimälestiste nimekirjast.  

Vahetult peale II maailmasõda ei ehitatud Vinni asulasse uusi hooneid. Sovhoos võttis 

kasutusele mõisa ajast säilinud ehitised. Alles 1952. aastal ehitati mõisa parki vana veetorn-

elamu. 
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Hoogsam ehitustegevus algas 1960. aastatel. Seda soodustas Nõukogude Liidu juhi N. 

Hruštšovi aegne poliitika, mil hakati tähelepanu pöörama inimeste elutingimustele. Seoses 

sellega ehitati ka Vinni asulasse uusi kortermaju – nn hruštšovkasid ja ka ühiskondlikke 

hooneid. Kõige rohkem uusehitisi kerkis Vinni asulasse Vinni Näidissovhoostehnikumi ajal 

1960. - 1980. aastatel. 

Endise mõisa sepikoja kohale ehitati uus klubihoone, mis 21. sajandi algul müüdi 

eraomanikule. 1998. aastast asub endises klubihoones OG Elektra kauplus. 

Vinni spordihoone sai valmis seitsmekümnendate aastate alguses ning pakkus 

sportimisvõimalusi nii Vinni kui ümbruskonna inimestele. Kümnendi lõpus valmis lasteaed 

„Tõruke“, mis ehitati kunagise mõisa aia kohale. Ehitati juurde kortermaju. 1983. aastal 

valmis 11-korruseline Vinni veetorn-elamu. Majast sai Vinni aleviku esimene liftiga hoone. 

Vinni-Pajusti uus koolimaja avas uksed 1988. aastal. 

Eesti Vabariigi iseseisvuse taastamise järel on Vinni alevikku lisandunud ainult üksikuid 

uusehitisi, näiteks perekodu hooned. Pigem on korda tehtud teid, ehitatud kergliiklusteid ja 

renoveeritud olemasolevaid hooneid. Uuendatud on majade kaugküttesüsteemi. Näiteks avati 

2016. aastal biokütusel töötav katlamaja. Vinni spordihoone on uuenenud. Spordihoonele on 

juurde ehitatud võimlemissaal ja tervisekeskus. Nn uue spetsialistide maja juurdeehitusse, kus 

asus Vinni külanõukogu, kolis Vinni raamatukogu.  

Uurimistöö eesmärk sai täidetud. Sain teada huvitavat informatsiooni Vinni mõisast ja Vinni 

aleviku tähtsamatest ehitistest. Edaspidi saaks mõnda perioodi Vinni hoonestuses ja 

olulisemate hoonete saatust põhjalikumalt uurida. 
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RESÜMEE 

Uurimistöö teemaks on „Vinni aleviku hoonestuse kujunemine ja areng 18. - 21. sajandini“. 

Eesmärgiks oli kindlaks teha muudatused, mis on Vinni asula hoonestuses toimunud alates 

mõisaajast kuni tänapäevani. Töö on jaotatud neljaks peatükiks, milles käsitletakse Vinni 

mõisa ja mõisa kõrvalhooneid ning nende otstarvet, pärast teist maailmasõda nõukogude ajal 

Vinni kui sovhoosikeskuse hoonestuses toimunud muudatusi ja lõpuks Vinni aleviku ehitisi 

pärast Eesti Vabariigi iseseisvuse taastamist. Nii töö põhiosas kui lisades on fotod Vinni asula 

hoonetest ja muudest rajatistest erinevatel ajalooperioodidel.  

Vinni mõisa on esimest korda mainitud 1531. aastal. Mõisahoone oli ehitatud 

varaklassitsistlikus stiilis. 1786. aastast hakkas Vinni mõisas tegutsema kool, mis oli mõeldud 

ümbruskonna lastele, hiljem – kuni II maailmasõja lõpuni oli seal  aadlineidude kool ja 

pansionaat. Praeguseks on nii mõisa peahoone kui enamus kõrvalhooneid lagunemas ja 

kasutuseta. Nõukogude aja alguses ei pandud palju rõhku uute hoonete ehitusse, vaid võeti 

kasutusse vanad hooned. Kuuekümnendatel aastatel algas aktiivne ehitustegevus. Võib öelda, 

et tänapäevase Vinni aleviku ilme kujunes välja just  Vinni Näidissovhoostehnikumi ajal. 

Ehitati kortermaju ning elukondlikke hooneid. Näiteks valmis 1983. aastal 11-korruseline 

Vinni veetorn - elamu, klubihoone, spordikompleks, uus koolimaja. Eesti taasiseseisvumise 

järel on paranenud asula heakord, osa hooneid on renoveeritud. Klubihoones asub nüüd 

kauplus ja endises kauplus - sööklas hostel. Uurimistöö eesmärk sai täidetud.  
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SUMMARY 

The topic of the research is "The formation and development of the buildings of the small 

town of Vinni from the 18th to 21st century". The aim was to identify the changes that have 

taken place in Vinni buildings from the time of the manor to the present day. The work is 

divided into four chapters dealing with Vinni manor and manor outbuildings and their 

purpose, the Soviet era changes in the buildings of Vinni as a state farm center and finally the 

buildings of Vinni town after the restoration of the independence of the Republic of Estonia. 

Both the main part of the work and the appendices contain photos of the Vinni settlement 

buildings and other structures in different historical periods.  

Vinni manor was first mentioned in 1531. The manor house was built in the early classicist 

style. In 1786, a school began to operate in Vinni manor designed for children of the 

surrounding area, later - until the end of World War II there was a school for noble girls and a 

boarding house. Today, both the main building of the manor and most of the outbuildings are 

falling apart and remain without use. At the beginning of the Soviet era, not a lot of emphasis 

was placed on the construction of the new buildings, instead the older buildings were put into 

service. Active construction began in the 1960s. It can be said that the appearance of the 

modern town of Vinni developed during the Vinni Model Farm Technical School. Apartment 

buildings and residential buildings were built. For example, an 11-storey building called 

Vinni water tower-residential was completed in 1983. Also a clubhouse, a sports complex and 

a new school were built. After Estonias re-independence, the condition of the settlement has 

improved and some of the buildings have been renovated. The shop is now located in the old 

clubhouse and the hostel is located in the former shop-canteen. The aim of the research was 

fulfilled. 
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LISAD 

Lisa 1  Vinni mõisa siseruumid 

 

 

Foto 31. Vinni mõisa salong, koopia fotost. Fotis. EAA.5238.1.664.42 
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Foto 32. Vinni mõisa interjöör. 20.sajand. Fotis. EAA.1414.2.97.11 

 

 

Foto 33. Vinni asutuse raamatukogutuba 1913. aasta paiku. Fotis. EAA.1838.1.5.8 
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Lisa 2 Kehtna kodumajanduskool Vinni mõisas 

 

Foto 34. Kehtna kodumajanduskool Vinni mõisas. Foto Carl Sarap. RM Fn 1592:44 Virumaa 

Muuseumid SA 

 

 

Foto 35. Kehtna kodumajanduskool Vinni mõisas. Foto Carl Sarap.  RM Fn 1592:40 Virumaa 

Muuseumid SA 
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Lisa 3 Vinni mõisa valitsejamaja 

 

Foto 36. Vinni sovhoosi kontor endises valitsejamajas. RM F 158:10. Virumaa Muuseumid 

SA 

 

Foto 37. Vinni mõisa valitsejamaja. 1950. aastad. Foto Vinni muuseumist. 
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Foto 38. Kiige 1 maja juures asuv mõisa valitsejamaja aastal 2013. Foto Hilje Pakkanen. 
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Lisa 4  Vinni mõisa tallikompleks 

 

 

Foto 39. Vinni mõisa tallid. Foto: J. Vali 11.12.2003. Vinni mõis. Kultuurimälestiste register.  

 

 

Foto 40. Vinni mõisa talli hävimine 2011. aasta tulekahjus. Õnnetus sai alguse tänaval 

süttinud autost. Foto: Priit Raudkivi 
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Foto 41. Vinni mõisa tall 2020. aastal. Foto Mirjam Abel. Muinsuskaitse aastaraamat 2020. 

 

 

Foto 42. Talli varemed keset Vinni alevikku. Puudesalu varjus on ka mõisa peahoone, kuid 

ühtset ansamblit enam pole, sest samasse on ehitatud kaasaegsed hooned. Foto: Ain Liiva. 

Muinsuskaitse aastaraamat 2020. 
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Lisa 5    Vinni sovhoosi saekaater 

 

 

 

 

Foto 43. Vinni sovhoosi saekaater. September 1948. Foto: E. Järve. Fotis. EFA.204.0.1606  

https://www.ra.ee/fotis/index.php/et/photo/view?id=84004 
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Lisa 6 Vinni Näidissovhoostehnikumi kontor 

 

 

 

Foto 44. Vinni näidissovhoostehnikumi kontorihoone välisvaade. See on endine Vinni mõisa 

peahoone. Juuli 1969. Foto: Karl Oras. Fotis. EFA.209.1.4438 
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Lisa 7 Vinni sovhoosi õunaaed 

 

 

Foto 45. Vinni sovhoosi aednik õunapuid kontrollimas. 25.07.1950. Foto: E. Järve. Fotis. 

EFA.204.0.3389 
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Lisa 8 Uued elumajad Vinni alevikus 1960. aastatel 

 

Foto 46. Neljakorruseliste hoonete ehitus Vinni alevikus (Tiigi tänava 5 või Tiigi tänav 7 nn 

hruštšovkad). Foto: Pavel Kuznetsov. 13.08.1964. Fotis. EFA.205.0.54446 

 

Foto 47. Rakvere rajooni Vinni näidissovhoostehnikumi töötajate uued elamud Sõpruse 

tänaval. Foto: A. Kaurit. 1964. Fotis. EFA.307.0.61590 
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Lisa 9 Vinni alevik 1970. aastatel 

 

Foto 48. Vaade Vinni asulale. September 1971. Esiplaanil Kiige tänava korterelamu. 

Lastepäevakodu endises mõisa õunaaias veel ei ole. Paremal endise õunaaia taga katlamaja 

korsten. Fotol vasakul Tiigi 5 ja 7 elumajad ning nn vana spetsialistide elumaja. Viimase 

kõrval Sõpruse tänaval uus klubihoone ja päris foto nurgas on näha ehitusjärgus spordihoone. 

Foto: P.Kuznetsov. Fotis.  EFA.204.0.87414                                                             

 

Foto 49. Vaade Vinni asulale. Foto keskel uus klubihoone. September 1971. Foto: 

P.Kuznetsov. Fotis. EFA.204.0.87416 
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Foto 50. Vaade Vinni aleviku Sõpruse tänavale Vinni spordihoone katuselt. Paremal pooleldi 

kaadrisse mahtunud maja Sõpruse 7, siis Vinni NST ametiühingu klubi (Sõpruse 5), (selle 

taga Tiigi 7 ja Tiigi 5), edasi Sõpruse 3 (nn vana spetsialistide maja), Vinni katlamaja koos 

korstnaga ja Sõpruse 1 (nn uus spetsialistide maja), tagaplaanil Vinni tammik. Vasakul Vinni 

mõisa hobusetallid Sõpruse 4. 1975-1976. Foto: Arvi Kriis. Fotis. EFA.260.0.100998 
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Lisa 10 Vinni sovhoosi klubi 

 

Foto 51. Vinni Näidissovhoostehnikumi a/ü (ametiühingu) klubi hoone 1950. aastatel endises 

mõisa peahoones. Näha on mõisaegne rõdu. Fotol paremal paistab vana veetorn-elamu. RM F 

709:2, Virumaa Muuseumid SA.  

 

Foto 52. Vinni Näidissovhoostehnikumi a/ü klubi. Foto: Oskar Vihandi. Postkaart.                 

RM F 1048:1, Virumaa Muuseumid SA. 
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Lisa 11 Vinni spordihoone 

 

Foto 53. Rakvere rajooni Vinni näidissovhoostehnikumi spordihoone. Foto: E.Liiv. 1976. 

Fotis. EFA.437.0.129985 

 

Foto 54.  Vinni Spordikompleks. 30. mai 2020. Foto: Marianne Loorents. Virumaa Teataja. 
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Lisa 12  Vinni asula katlamaja 

 

 

 

Foto 55. Katlamaja Vinni asula servas  Põllu tänaval ja masuudihoidlad.2011. Foto: Hilje 

Pakkanen 

 

 

 

Foto 56. OÜ-le Askoterm kuuluv katlamaja. 2011. Foto: Hilje Pakkanen 
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Lisa 13  Vinni-Pajusti Gümnaasium 

 

 

Foto 57. Vinni-Pajusti koolimaja 1990. aastate alguses. Foto: (saadud Vinni-Pajsuti 

Gümnaasiumist)  

 

 

Foto  58. Vinni-Pajusti Gümnaasium aastal 2020. Vinni-Pajusti Gümnaasiumi koduleht. 

Facebook. https://www.facebook.com/VinniPajusti/ 
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Foto 59. Spordipäev 10. septembril 2021 Vinni-Pajusti Gümnaasiumi juures asuval staadionil. 

Taamal koolimaja ja veetorn-elamu. Vinni-Pajusti Gümnaasiumi koduleht. Facebook. 

https://www.facebook.com/VinniPajusti/photos/pcb.4764458146939527/4764455446939797/ 
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Lisa 14 Vinni mõisakompleks 21. sajandil 

 

 

 

Foto 60. Vinni mõisakompleks. Paremal on vana veetorn - elamu. Mõisahoone taga on 

lasteaed „Tõruke“ renoveeritud hooned ja Kiige tänava elumaja. City24. 

https://www.city24.ee/et/kinnisvara/majade-muuk/Vinni-vald-Vinni-alevik/4106294 


